Abd Razzaq al-Kasyani ialah seorang sufi agung dari tanah Persia yang hidup pada abad ke-13 M. Ia lahir dalam keluarga Persia tepatnya di daerah kota Kāsyān. Kota Kāsyān terletak di provinsi Khurāsān negara Iran. Jarak kota tersebut dengan Tehran sekitar 240 Kilometer dari selatan. Para sejarawan mewartakan ia lahir pada tahun 650H/1252 M, namun mengenai tahun wafatnya terjadi perbedaan dikalangan para ahli ada yang menyatakan "Ia wafat pada

tahun 730 H, 735 H dan ada yang menyatakan 736H"<sup>51</sup>.

Mengenai nama lengkapnya, terjadi perbedaan pula di kalangan cindekiawan muslim.

Dāwūd al-Qayshari misalnya, memberikan gelar guru dari para penuntut ilmu, hal yang sama juga dilakukan oleh Haidar Amulī (w.782/1380) memberikan penghormatan kepada al-Kasyani dengan sebutan (*al-Mūlī al-Adham wa al-Baḥr al-Khadhim*) dan memosisikannya sekelas dengan Imam Fakhr al-Rāzi (w. 606/1209),<sup>56</sup> Abū Hammid bin Muhammad bin Muhammad al-Ghazali (w.505/1111) serta Ibn Sina (w.428/1037)<sup>57</sup>

Al-Kasyani lahir di tanah Persia yang dikenal sebagai pusat keilmuan dan peradaban muslim. Pada waktu itu selain Persia pusat keilmuan dan peradaban Islam pun banyak

<sup>59</sup>Hashtroodi, “Abd Razzāq Kāshānī,” 172.

Berdasarkan catatan Pierre Lory, ada beberapa guru yang berperan penting dalam membangun paradigma hidupnya seperti: “Syarafuddin Ibrāhīm Ibn Shadr al-Dīn Rūzbahān (w. 685/1299), Nūruddin ‘Abd Raḥman Ibn ‘Alī Isfahan Isfarāyeni (w. 698/1299), Nūruddin ‘Abd Shamad Ibn ‘Alī Isfahānī Nathanzī (w. 699/1300) dan Syamsuddin Muhammad Ibn Ahmad al-Ḥakim Kīsyī (w. 694/1295)<sup>60</sup>. Dalam jalur keilmuan lain, ia tersambung sanadnya dengan Ibn ‘Arabi. Berikut mata rantai sanad keilmuannya yang tersambung dengan Ibn ‘Arabi.<sup>61</sup>

Ibn ‘Arabi
(w. 1240 M)

Al-Qunawi
(w. 1274 M)

Mu’ayyid al-Dīn al-Jandī
(w.700 H / 1300 M)

‘Abd Razzāq al-Kasyani
(w.730 H / 1330 M)

Namun dalam bagian ini peneliti akan mencoba untuk memberikan gambaran karakteristik al-Kasyani dalam tulisan-tulisannya yang dapat membantu menjelaskan pengaruh besarnya pada kajian sufisme dunia dan khususnya sufisme Persia.

Karya Ibn Arabi telah banyak ditafsirkan atau dikomentari oleh beberapa sufi-sufi besar seperti al-Qunawi (w. 673 H /1274 M), Tilmitsani (w.690 H /1292 M), Furqani (w. 699 H /1300 M), Mu'ayyid al-Dīn al-Jandī (w.700 H / 1300 M), Furqani (w. 699 M/1300 M), Dawud al-Qayshari (w.751 H / 1350 M) dan Shāin al-Dīn 'Ali bin Muhammad al-Turkah. Namun komentar yang dilakukan oleh al-Kasyani memiliki sebuah keunikan tersendiri.